[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, solicito A CONSTRUÇÃO DO MEIO-FIO NO BAIRRO HOSPITALIDADE, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA CLÁUDIO LÚCIO MONTEIRO E A RUA PRESIDENTE JOHN KENNEDY.
JUSTIFICATIVA
A construção do meio-fio no Bairro Hospitalidade, no trecho compreendido entre a Rua Cláudio Lúcio Monteiro e a Rua Presidente John Kennedy, é de extrema importância para a melhoria da infraestrutura urbana e a segurança da comunidade local. A ausência de meio-fio compromete o direcionamento adequado das águas pluviais, favorecendo a formação de poças e erosões, o que pode danificar o pavimento e dificultar o tráfego de veículos e pedestres. Além disso, o meio-fio auxilia na delimitação das vias, contribuindo para a organização do trânsito, preservação das calçadas e prevenção de acidentes. Essa medida atende a uma necessidade antiga dos moradores e se alinha às ações de urbanização e valorização do bairro, garantindo melhores condições de mobilidade, acessibilidade e qualidade de vida à população.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 06 DE AGOSTO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br